2. *cupidi tui* wie pro Sull. 75. tam cupidos sui = studiosos. *multi fautores laudis tuae*, sc. sunt. vergl. zu §. 1.

4. *retinens iuris*. vergl. zur Sache §. 33. Der Ausdruck findet sich wieder ad Q. Fr. 1, 2, 3 sui iuris dignitatisque retinens. Naegelsb. p. 195 übers.: nicht gesonnen, sich Etwas zu vergeben.

5. *communes inim. reor. omn.* Solche Zeugen schildert Cic. in §. 56. Sie geben sich den Anschein, selbst von jeder Bestechung fern zu sein, und gewinnen sich mit solchen Künsten die Herzen.

7. *grat. pop. Rom.*, wenn sie gegen die ambitus reos zeugen.

8. *dignitatem*, die Würde, welche aus dem Amte, das vom Röm. Volke auf ein Jahr verliehen wird, als dauernder Besitz herzuleiten ist.

9. *more meo pristino*. Das Wesen der Zeugen schildert Cic. 10, 21 ff. — Seine alte Weise schildert er Part. or. 14, 49: Nam et de toto genere testium, quam id sit infirmum, saepe dicendum est: et argumenta rerum esse propria, testimonia voluntatum; utendumque est exemplis, quibus testibus creditum non sit;

et de singulis testibus, si natura vani, si leves, si cum ignominia, si spe, si metu, si iracundia, si misericordia impulsus, si praemio, si gratia adducti, comparandique superiore cum auctoritate testium (quibus tamen creditum non sit. del. ex con.). — §. 51: Saepe enim ea, quae dicta sunt, si aut ambigue, aut inconstanter, aut incredibiliter dicta sunt, aut etiam aliter ab alio dicta, subtiliter reprehenduntur. cf. Cornif. ad Herenn. 2, 6, 9.

12. *ut eorum reprehensionem c.*, dass ihr, sie zu tadeln, euch nach eurer Einsicht (nach welcher ich doch meine Wohlthäter nicht tadeln kann) selber herausnehmen, mir nach meiner Bescheidenheit dagegen erlassen möget. — Assumere ebenso bei Cic. ad Fam. 1, 9: Neque vero ego mihi postea quidquam assumpsi, neque hodie assumo, quod quemquam malevolentissimum iure possit offendere.

17. *Multi amici — inimici — invidi*. vergl. zu 1, 1. 15, 40.

20. *tam volucre*. vol. geflügelt, schnell (equus, currus, dies), tropisch fortuna. pro Sull. 32, 91.

pitur, latius dissipatur. Neque ego, si fontem maledicti reperietis, ut neglegatis aut dissimuletis unquam postulabo. Sed si quid sine capite manabit aut erit eius modi ut non exstet auctor; si qui audierit aut ita neglegens vobis esse videbitur, ut unde audierit 5 oblitus sit, aut ita levem habebit auctorem, ut memoria dignum non putarit, huius illa vox vulgaris, AUDIVI, ne quid innocenti reo noceat, oramus.

XXIV. Sed venio iam ad L. Cassium, familiarem meum, 58 cuius ex oratione ne illum quidem Inventium tecum expostulavi, 10 quem ille omni et humanitate et virtute ornatus adolescens primum de plebe aedilem curulem factum esse dixit. In quo, Cassi, si tibi ita respondeam, nescisse id populum Romanum, neque fuisse qui id nobis narraret, praesertim mortuo Congo, non, ut